gará a mãe que vós offendeis? De que vos serve confessar o Senhor, honrar a Deus, louval-o, reconhecer seu Filho, proclamar que elle está sentado á direita do Pae, se blasphemaes a sua Igreja? Se tiverdes um protector para com o qual cumprisdes todos os dias os vossos deveres, e se ultrajasseis sua esposa com uma accusação grave, ousaríeis ainda entrar na casa d'este homem? Conservae-vos pois, meus muito amados, conservae-vos unanimemente ligados a Deus, vosso pae, e a vossa mãe, a Igreja (131).»

Confianço muitissimo na misericordia de Deus, que pôde tocar poderosissimamente os coraçõs dos homens e forçar as vontades, mesmo as rebeldes, a vir a elle, recomendamos com muita instancia á sua bondade todos aquelles a quem visou a Nossa palavra. E como penhor dos dons celestes e em testemunho da Nossa benevolencia, Nós vos concedemos no Senhor a vós, Veneraveis Irmãos, ao voss. Clero e ao vosso povo a Benção apostolica.

Dado em Roma, junto de S. Pedro, ao 29.º dia de junho, anno de 1892, decimo nono de Nosso Pontificado.

LEÃO XIII, Papa.

SECÇÃO DOUTRINAL

A Milicia Christã

XXVII

A ORAÇÃO NO CAMPO

SOB as gigantescas abobadas do sumptuosissimo templo por Deus erguido, para que o homem visse e n'elle adorasse o poder das suas mãos omnipotentes, e a munificencia e bondade do Creador, o espirito que pensa, acha-se como subjogado e disposto a louvar o Deus, que o creara e que habitação tão espaçosa e ricamente adornada lhe preparou.

Ahi, onde tudo é obra de Deus; o ar, que se aspira, o tecto, que nos cobre, a luz, que nos allumia, a alfom-

(131) Amemus Dominum Deum nostrum, amemus Ecclesiam ejus: illum sicut patrem, istam sicut matrem. Nemo dicat: ad idola quidem vado, arreptitios et sortilegos consulto, sed tamen Dei Ecclesiam non relinquo: catholicus sum. Tenens matrem, offendis patrem. Alius item dicit: asit a me, non consulto sortilegum, non quero arreptitium, non quero divinationes sacrilegas, non eo ad adoranda demonia, non servo lapidibus: sed tamen in parte Donati sum. Quid tibi prodest non offensus pater, qui offensam vindicat matrem? Quid prodest si Dominum confiteris, Deum honoras, ipsum praedicas, Filium ejus agnoscis, sedentem ad Patris dexteram confiteris, et blasphemias Ecclesiam ejus? . . . Si haberes aliquem patronum cui quotidie obsequeris; si unum crumen de ejus conjuge diceres numquid domum ejus intrares? Toneto ergo, carissimi, toneto omnes unanimiter Deum patrem et matrem Ecclesiam. Enarr. in Psal. LXXXVIII, sermão II, n. 14.)

(125) Inconveniens est, quod duo, aequaliter super eandem gregem constituantur. Sed quod duo, quorum unus alio principalior est, super eandem plebem constituantur, non est inconveniens; et secundum hoc super eandem plebem immediate sunt et Sacerdos parochialis et Episcopus et Papa. (S. Thomas in IV. Sent. dist. XVII, a. 4, ad q. 4, ad 3.)